

Số: 272 /KH-TCCB

Nghệ An, ngày 6 tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Đào tạo thực hành lâm sàng khám bệnh, chữa bệnh tại Bệnh viện Tâm thần Nghệ An

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 31 tháng 12 năm 2023;

Căn cứ Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư 32/2023/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Bộ Y tế về việc Quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;

Bệnh viện Tâm thần Nghệ An xây dựng kế hoạch hướng dẫn thực hành cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh trong năm 2026 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tổ chức thực hành khám bệnh, chữa bệnh để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh; Đảm bảo về thực hành kỹ thuật chuyên môn về khám bệnh, chữa bệnh, đạo đức nghề nghiệp, an toàn người bệnh, kỹ năng giao tiếp ứng xử của người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh tại cơ sở.

##### 2. Yêu cầu

###### 2.1. Đối với người được phân công hướng dẫn thực hành:

- Phải đảm bảo về chuyên môn, năng lực và đảm bảo các điều kiện sau: Có chứng chỉ hành nghề, có phạm vi hoạt động chuyên môn phù hợp với văn bằng của người thực hành, có trình độ đào tạo tương đương hoặc cao hơn người thực hành và có thời gian hành nghề khám bệnh chữa bệnh liên tục từ 3 năm trở lên (Theo khoản 3, điều 7, Nghị định 96/2023/NĐ-CP).

- Một người hướng dẫn thực hành chỉ được hướng dẫn tối đa 5 người thực hành trong cùng một thời điểm (Theo khoản 2, điều 7, Nghị định 96/2023/NĐ-CP).

###### 2.2. Đối với người thực hành

- Là bác sỹ y đa khoa đã có chứng chỉ hành nghề bác sỹ Y khoa, có nguyện vọng thực hành cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh tại Bệnh viện Tâm thần Nghệ An trong phạm vi chuyên môn Tâm thần.

- Là các điều dưỡng cao đẳng, điều dưỡng đại học, kỹ thuật viên đại học, kỹ thuật viên cao đẳng đã tốt nghiệp chưa có chứng chỉ hành nghề có nguyện vọng thực hành cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh tại Bệnh viện Tâm thần Nghệ An.

## **II. PHẠM VI, THỜI GIAN VÀ ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN**

**1. Phạm vi triển khai:** Các khoa lâm sàng, cận lâm sàng tại Bệnh viện Tâm thần Nghệ An

**2. Thời gian thực hiện:** Cả năm.

**3. Đối tượng:** Học viên tốt nghiệp các trường khối ngành sức khỏe chưa trải qua thời gian thực hành có nhu cầu thực hành để cấp Giấy phép hành nghề.

## **III. TRÁCH NHIỆM, QUYỀN LỢI**

### **1. Đối với người thực hành**

#### **1.1. Trách nhiệm**

- Người thực hành cần nghiêm túc chấp hành quy định, quy chế làm việc của đơn vị và được thực hiện các kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh trực tiếp trên người bệnh, thực hành việc kê đơn thuốc dưới sự giám sát của người hướng dẫn thực hành.

- Đảm bảo an toàn người bệnh trong quá trình thực hành, giữ bí mật thông tin người bệnh, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong quá trình thực hành.

- Người thực hành không được ký đơn thuốc, ký tên trong Hồ sơ bệnh án, không được tự ý làm thủ thuật, kỹ thuật khi chưa được người hướng dẫn thực hành cho phép.

- Đảm bảo hoàn thành đầy đủ nội dung thực hành và đủ thời gian thực hành là 12 tháng (Trường hợp phải dừng thực hành vì lý do thai sản, tai nạn hoặc vì lý do bất khả kháng khác thì thời gian thực hành được cộng dồn nhưng ngắt quãng không quá 6 tháng).

- Người thực hành có nghĩa vụ thực hiện các điều khoản ghi trong Hợp đồng thực hành khám bệnh, chữa bệnh và nộp đầy đủ chi phí thực hành khám chữa bệnh theo thỏa thuận ghi trong Hợp đồng thực hành khám bệnh, chữa bệnh với cơ sở hướng dẫn thực hành.

#### **1.2. Quyền lợi**

- Được thực hiện các kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh trực tiếp trên người bệnh dưới sự giám sát của người hướng dẫn thực hành.

- Được tập huấn về các quy định pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh, quy chế chuyên môn, đạo đức hành nghề, an toàn người bệnh, kỹ năng giao tiếp và ứng xử của người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh.

- Được tham gia vào các hoạt động sinh hoạt chuyên môn của đơn vị như: sinh hoạt hội chẩn trực tuyến từ xa Telehealth, sinh hoạt khoa học chuyên môn định kỳ, bình bệnh án, bình đơn thuốc, các buổi tập huấn, hội thảo....

## **2. Trách nhiệm của người hướng dẫn thực hành**

- Tuân thủ sự phân công hướng dẫn thực hành của người đứng đầu đơn vị.  
- Trường hợp vượt quá khả năng chuyên môn hoặc có lý do chính đáng khác người hướng dẫn thực hành có quyền được từ chối hướng dẫn thực hành và phải có báo cáo lại với người đứng đầu đơn vị.

- Bảo đảm an toàn cho người bệnh. Chịu trách nhiệm cho sai sót chuyên môn của người thực hành trong quá trình thực hành chuyên môn.

- Theo dõi, đánh giá, nhận xét quá trình thực hành của người thực hành.

## **3. Trách nhiệm của cơ sở hướng dẫn thực hành:**

- Có nhiệm vụ xem xét, tiếp nhận, ký hợp đồng thực hành khám bệnh, chữa bệnh sau khi người đăng ký thực hành nộp đơn đề nghị thực hành (Trường hợp không tiếp nhận thì phải có văn bản phản hồi cho người thực hành biết và nêu rõ lý do).

- Theo dõi, giám sát, quản lý, đánh giá quá trình thực hành và xác nhận quá trình thực hành cho người thực hành.

## **IV. NỘI DUNG THỰC HÀNH:**

### **1. Hướng dẫn về các văn bản quy định pháp luật**

*a. Nội dung:* (mỗi nội dung 2-4 giờ tín chỉ)

- Quy định pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh;
- Quy chế chuyên môn, đạo đức nghề nghiệp;
- An toàn người bệnh;
- Kỹ năng giao tiếp và ứng xử với người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh;
- Quy chế tổ chức, quản lý Bệnh viện.

*b. Hình thức:* Lồng ghép trong quá trình thực hành lâm sàng

### **2. Hướng dẫn thực hành lâm sàng**

*2.1. Hướng dẫn thực hành lâm sàng cho bác sĩ với phạm vi hoạt động chuyên môn là bác sĩ chuyên khoa:*

#### **a. Thời điểm và thời gian thực hành:**

- Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về hồi sức cấp cứu là 03 tháng tại bệnh viện Hữu nghị Đa khoa Nghệ An.

- Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh là 09 tháng, tương đương với các chuyên khoa mà người hành nghề đăng ký.

#### **b. Nội dung thực hành:**

- Khám bệnh, chữa bệnh Hồi sức cấp cứu, chuyên khoa.

- Danh mục kỹ thuật trong phụ lục IX, Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế

## **2.2. Hướng dẫn thực hành lâm sàng cho Điều dưỡng:**

### **a. Thời điểm và thời gian thực hành:**

- Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về hồi sức cấp cứu là 01 tháng tại bệnh viện Hữu nghị Đa khoa Nghệ An.

- Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh là 05 tháng tại các khoa lâm sàng.

### **b. Nội dung thực hành:**

Danh mục kỹ thuật trong mục lục I, II, phụ lục XII tại Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

## **2.3. Hướng dẫn thực hành lâm sàng cho KTV Xét nghiệm y học:**

### **a. Thời điểm và thời gian thực hành:**

- Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về hồi sức cấp cứu là 01 tháng tại bệnh viện Hữu nghị Đa khoa Nghệ An.

- Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh là 05 tháng, thực hành tại khoa XN-CDHA-TDCN.

### **b. Nội dung thực hành:**

Danh mục kỹ thuật trong mục lục II phụ lục XIV tại Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

## **2.4. Hướng dẫn thực hành lâm sàng cho KTV Hình ảnh y học:**

### **a. Thời điểm và thời gian thực hành:**

- Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về hồi sức cấp cứu là 01 tháng tại bệnh viện Hữu nghị Đa khoa Nghệ An.

- Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh là 05 tháng tại khoa XN-CDHA-TDCN.

### **b. Nội dung thực hành:**

Danh mục kỹ thuật trong mục phụ lục XIV tại Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thời gian thực hành**

- Đối với chức danh bác sỹ, thời gian thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh là 12 tháng, trong đó về Hồi sức cấp cứu là 3 tháng (Theo khoản 1, Điều 3, Nghị định 96/2023/NĐ-CP).

- Đối với chức danh Điều dưỡng, Kỹ thuật viên, thời gian thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh là 6 tháng (Theo khoản 3, Điều 3, Nghị định 96/2023/NĐ-CP).

## 2. Hồ sơ đăng kí thực hành

- Đơn đề nghị thực hành tại cơ sở khám bệnh (Theo mẫu 3, Phụ lục I, Nghị định 96/2023/NĐ-CP).
- Bản sao hợp lệ văn bằng chuyên môn phù hợp với phạm vi hoạt động chuyên môn.
- Bản sao hợp lệ bằng điểm toàn khóa.
- Bản sao hợp lệ Căn cước công dân.
- Giấy chứng nhận sức khỏe (Theo mẫu 01, Phụ lục XXIV Thông tư số 32/2023/TT-BYT).
- Sơ yếu lý lịch tự thuật (Theo mẫu 09, Phụ lục I, Nghị định 96/2023/NĐ-CP).
- Hai ảnh màu 4×6 cm được chụp trên nền trắng trong thời gian không quá 6 tháng tính đến ngày nộp đơn.

## 3. Ban giám đốc

Phân công người hướng dẫn thực hành đúng quy định phù hợp với phạm vi hoạt động chuyên môn của người thực hành. Xác nhận quá trình thực hành cho người thực hành sau khi hoàn thành quá trình thực hành tại đơn vị.

## 4. Phòng Kế hoạch tổng hợp

Lập kế hoạch hướng dẫn thực hành. Làm quyết định phân công người hướng dẫn thực hành theo chỉ đạo của Ban giám đốc. Tổ chức hoạt động hướng dẫn thực hành theo như kế hoạch đề ra.

## 5. Phòng Tổ chức cán bộ

Tiếp nhận, xét duyệt hồ sơ đăng kí thực hành.

## 6. Phòng Tài chính kế toán

Thực hiện thu kinh phí theo kế hoạch và Hợp đồng thực hành.

## 7. Các khoa Lâm sàng, Cận lâm sàng

Tiếp nhận người thực hành, tạo điều kiện, hướng dẫn người thực hành được thực hiện các hoạt động chuyên môn trong phạm vi cho phép.

## VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Thực hiện theo quy chế của bệnh viện và kinh phí theo kế hoạch riêng./.

### Nơi nhận:

- Sở Y tế (Phòng TCCB);
- Ban Giám đốc;
- Các Trưởng khoa/phòng;
- Lưu: VT, TCCB.



GIÁM ĐỐC

Hồ Giang Nam